
 

 

 

0,0  
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 315 

din 10 iunie 2022 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice extraordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 10 iunie 2022 

  

 

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 1346 din 06.06.2022 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică extraordinară, 

în ziua de vineri, 10 iunie 2022,  

 Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 consilieri prezenți 

din totalul de 22), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 135 alin. (7), art. 139 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 10 iunie 2022, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în 

condiţiile art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a) şi alin. (3) lit. b) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

WAAS Liliana-Viorica Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 10.06.2022                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          



 

 

Anexa la Hotărârea nr. 315/10.06.2022 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 319/2022 privind aprobarea participării Municipiului Arad la 

proiectul „Mobilitate urbană durabilă – autobuz nepoluant”, a cheltuielilor aferente acestuia, 

a Notei de fundamentare și a Descrierii sumare a investiției, în vederea finanțării în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență, Componenta 10 – Fondul local - inițiativa 

primarului . 

2. Proiect de hotărâre nr. 312/2022 privind aprobarea acordului de parteneriat dintre Unitatea 

administrativ-teritorială Comuna  Frumușeni, Unitatea administrativ-teritorială Comuna  

Zăbrani și  Unitatea administrativ-teritorială Municipiul Arad pentru realizarea proiectului 

Mobilitate urbană durabilă – autobuz, nepoluant, în vederea finanțării în cadrul P.N.R.R. – 

Componenta 10 - Fondul local- inițiativa primarului . 

3. Proiect de hotărâre nr. 235/2022 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaților Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad în vederea aprobării modificării Contractului de 

delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 704/02.12.2019 – inițiativa 

primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 311/2022 privind unele măsuri în vederea asigurării  gratuității 

cetăţenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului 

armat din Ucraina la transportul public local de persoane pe raza administrativ-teritorială a 

UAT-urilor membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad și 

acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Asociaților Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad în vederea 

aprobării modificării Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de transport public 

local nr. 704/02.12.2019 - inițiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 242/2022 privind atribuirea de denumire de stradă în municipiul 

Arad, în interiorul cartierului Aradul Nou – inițiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr.  237/2022 privind aprobarea documentației de urbanism Plan 

Urbanistic Zonal (PUZ) și Regulament Local de Urbanism (RLU) aferent pentru obiectivul 

de investiție: Unitate logistică pentru construcții rutiere, producție betoane, mixturi asfaltice 

și prefabricate, extravilan Municipiul Arad, centura DN 7, pentru imobilul identificat prin 

C.F. nr. 320495 – Arad, St = 36.709 mp, beneficiar: S.C. SYLC Con Trans S.R.L. – 

inițiativa primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 238/2022 privind aprobarea documentației de urbanism Plan 

Urbanistic Zonal (PUZ) și  Regulament Local de Urbanism (RLU) aferent pentru obiectivul 

de investiție: Unificare parcele şi construire locuinţă unifamilială D+P+1E şi anexe, Jud. 

Arad, Mun. Arad, Cartier Grădiște – Romana Residence, pentru  imobilele identificate prin  

C.F. nr. 341613 - Arad, C.F. nr. 343595 – Arad, C.F. nr. 349779 – Arad, C.F. nr. 349780 – 

Arad, C.F. nr. 349781 – Arad, C.F. nr. 349782 – Arad, C.F. nr. 349783 – Arad, C.F. nr. 

349784 – Arad, C.F. nr. 349785 – Arad, C.F. nr. 349786 – Arad și C.F. nr. 349787 – Arad, 

St = 2.506 mp, beneficiar: S.C. Speed Line Impex S.R.L.– inițiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 239/2022 privind aprobarea documentației de urbanism: Plan 

Urbanistic de Detaliu: “Desființare anexă, construire locuință și garaj, reconstruire 

împrejmuire lateral dreapta”, municipiul Arad, str. Dumitru Bagdazar, nr. 1/2, pentru  

imobilul identificat prin  C.F. nr. 357387-Arad, Stot = 828 mp, beneficiari: Dănăilă Daniel, 

Miclea Persida-Marinela – inițiativa primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 246/2022 ediția 1, revizia 1 privind aprobarea documentației de 

urbanism Plan Urbanistic Zonal (PUZ) și Regulament Local de Urbanism (RLU) aferent 



pentru obiectivul de investiție Zonă service auto și sediu administrativ, Extravilan 

Municipiul Arad, DJ 682 stânga, pentru imobilul identificat prin  C.F. nr. 350648 – Arad, 

Stot = 9.739 mp, beneficiar: S.C. Reparații Camioane Arad S.R.L. – inițiativa primarului 

10. Proiect de hotărâre nr. 247/2022 ediția 1, revizia 1 privind aprobarea documentației de 

urbanism Plan Urbanistic Zonal (PUZ) și Regulament Local de Urbanism (RLU) aferent 

pentru obiectivul de investiție  “Zonă rezidențială cu funcțiuni complementare, amenajări 

aferente, dotări tehnico-edilitare și accese”, Municipiul Arad, intravilan, pentru imobilul 

identificat prin C.F. nr. 340125 - Arad, St = 32.900 mp, beneficiari: Mariș Cristian-Mircea și 

Mariș Liliana - inițiativa primarului. Retras de pe ordinea de zi.  

11. Proiect de hotărâre nr. 307/2022 privind aprobarea documentației cadastrale de prima 

înscriere în domeniul public al Municipiului Arad, a unor imobile situate în Zona Splaiul 

Toth Sandor - inițiativa primarului 

12. Proiect de hotărâre nr. 318/2022 cu privire la respingerea plângerii prealabile formulate 

împotriva Hotărârii nr. 187/2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

actualizarea datelor cadastrale prin modificarea suprafeței de teren situat în Municipiul 

Arad, Str. I.C. Brătianu, nr. 18, înscris în CF nr. 317369 Arad - inițiativa primarului 

13. Proiect de hotărâre nr. 314/2022 referitor la aprobarea documentaţiei cadastrale de prima 

înscriere în domeniul public al Municipiului Arad, a unor imobile situat în Zona Străzii 

Mărului - inițiativa primarului 

14. Proiect de hotărâre nr. 313/2022 privind aprobarea Contractului pentru acordarea dreptului 

de superficie, uz și de servitute de trecere către Comuna Livada, asupra unor bunuri 

proprietate publică a Municipiului Arad - inițiativa viceprimarului Faur Lazăr. Retras de pe 

ordinea de zi. 

15. Proiect de hotărâre nr. 316/2022 privind respingerea plângerii prealabile formulate 

împotriva Hotărârii nr. 207/2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad - inițiativa 

primarului 

16. Proiect de hotărâre nr. 315/2022 referitor la neexercitarea dreptului de preempțiune cu 

privire la achiziționarea apartamentului nr. 24, situat în Arad, B-dul Revoluției nr. 90, parter 

- inițiativa primarului 

17. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad.  

18. Proiect de hotărâre nr. 321/2022 cu privire la modificarea statului de funcţii al aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad – iniţiativa primarului. Introdus suplimentar pe 

ordinea de zi. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

WAAS Liliana-Viorica Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 10.06.2022                                                                                                                            Cod PMA-S4-02  


